---

<sup>511</sup> «Deus igitur liber est in condendo homine, in creando mundo; nihil ipsum ad haec adegit, nulla hic necessitas est voluntate eius prior. Duo et tria ut quinque sunt, circulus ut aream habeat, mons ut vallem, necesse est. Deus hoc etiam vult, sed haec necessitas voluntate eius quasi prior est, et ex natura et intellectu eius dimanat. Sed nihil simile apparet in motu, nil simile in devolutione, qua Deus nos per motum de aliis cogitationibus in alias tam ineffabiliter devolvit. [...] Motus enim est de genere contingentium, cum et possit non esse, et aliquando non fuerit, imo et necessum sit ipsum aliquando non fuisse, ubi habetur tota definitio contingentis et plus quam ad illam requiratur. [...] Ex quo vides notabile discrimen inter ea quae necessaria sunt (tale enim primum a natura seu intellectu divino dependet, etiamsi voluntas Dei accedat et assentiatur) et inter ea quae contingentia sunt (id est, primum a voluntate divina Dei dependet, ex natura seu intellectu praecedente necessitate)», Geulincx 1892, *Metaphysica vera*, pp. 193-194.

<sup>512</sup> Geulincx 1892, *Annotata ad metaphysicam*, p. 294.

<sup>513</sup> Geulincx 1892, *Disputationes physicae*, p. 510.

denies that we can refer the concepts of act and potency to bodies, still admits that they can produce effects, avoiding any occasionalist conclusion<sup>514</sup>. Geulincx, on the contrary, emphasizes the passivity of the world and its being subject to God's action, which cannot be the object of evident knowledge (*scientia*). As motion depends on God's will, there can be different worlds and thus different ideas of it, as stated in *Annotata ad Metaphysicam*:

ideam [...] mundi, partiumque eius habere possemus, imo [...] ideam huius mundi (plures enim esse possunt mundi, auctore naturae aliter atque aliter itemque remissius vel intentius, diffusius vel contractius movente materiam, haec enim omnia pendent ab eius arbitratu)<sup>515</sup>.

However, these ideas do not seem to imply necessary consequences for the quantity and the laws of motion. God can change them, because He is not forced to adopt the idea of one world instead of another. These ideas, in fact, do not involve a general essence of the world as they concern something which is arbitrary.

In the light of this, we can acknowledge to what extent the problem of divine freedom involves that of the necessary existence of things, and thus that of philosophical knowledge as it concerns essences or contingent entities. Indeed, as Spinoza and Leibniz's positions on the essence of the world are different from those of Geulincx, they give different accounts of divine freedom also. Leibniz admits a *potentia Dei ordinata* based on a divine freedom granted by the co-existence in God's intellect of infinite essences or ideas of world<sup>516</sup>. Spinoza, on the contrary, recognizes the existence of one world, the actually existing one; every truth, according to him, is like those of geometry and can be deduced from its essence. In both cases, however, the world is provided with its own activity and does not depend on God's intervention to develop its states, independently inscribed in its essence. Because in Geulincx's opinion the existence of motion, its laws and degrees are contingent, we can acknowledge them only through the senses. Therefore, his physics is

---

<sup>514</sup> See his *De mundi systemate et elementis* (published in De Raey 1677, pp. 574-634): «quanquam enim nihil in se actuosum sit praeter naturam intellectualem, cuius substantia actus est: quamquam haec sola primum in se et hinc etiam in alia potestatem habeat, non impulsam ab alio, verum ex se et sponte sua. Hinc tamen non sequitur, quod natura corporea, quae tali modo actiosa non est, nullum proprius effectum habeat», De Raey 1677, p. 591.

<sup>515</sup> Geulincx 1892, *Annotata ad metaphysicam*, p. 288.

<sup>516</sup> A freedom warranted by the infinite number of possible worlds in God's intellect, and ordered by the principle of the richest production of phenomena according to the simplest laws. See his *Principes de la nature et de la grâce fondés en raison* (1714), § 10, in G. W. Leibniz, *Die philosophische Schriften*, ed. by C. I. Gerhardt, Berlin-New York, Georg Olms Verlag 1978, vol. VI, pp. 598-606.

contingent from an ontological and epistemological point of view, because it concerns contingent objects and is based on experience. It is a hypothetical science, relying on some concept or idea matching essences and necessary properties (its “metaphysical” part), and on some others known by experience, those concerning matters of fact<sup>517</sup>. According to Geulincx the senses are the only means to acknowledge the existence of corporeal things, because by pure intellect we can acknowledge only the essence of a limited range of things:

cum motus sit contingens, et pendeat ab arbitrio moventis, hactenus etiam incertus est, quod ab essentia et a priori, id est ex ratione proprie dicta procedentibus, lateat. Non mirum igitur, si quidam hac sola lucerna gressum dirigentes, in Naturae meridie, in Mundi foro, Mundum, id est Motum, non invenerint. [...] A posteriori vero procedentibus explorata satis et certa est existentia motus; cum et successionem in nostris cogitationibus, et perceptiones nostras, inter caeteras, tales aliquas observemus, quas conscii sumus a nobis solis non pendere<sup>518</sup>.

The ontological contingency of the world finds its counterpart in the epistemic contingency of the hypothesis<sup>519</sup>. As a result, Geulincx’s positions on the freedom of God integrate a view of physics according to which it has a provisional status and whose method consists of deductions based on experiences of motions, as first pointed out in his 1652 *Oratio*<sup>520</sup>.

#### 4.6 The foundation of experience and intellectual evidence